
QUINTA-feIrA, 02 de OUTUBrO de 2008 9
Diário Oficial Executivo  2

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/
SESPA/2008

ITEM 1:
DESCRIÇÃO: ÁGUA SANITÁRIA 1,00L
QUANTIDADE: 600                                    
VALOR ESTIMADO: R$ 732,00
FIRMA VENCEDORA: COMERCIAL AVANT COMERCIO DE 
MATERIAIS DE LIMPEZA E SERV, PELO MELHOR LANCE DE R$ 
490,00
ITEM 2:
DESCRIÇÃO: ÁLCOOL ETÍLICO   1.000,00 ML
QUANTIDADE: 600                         
VALOR ESTIMADO: R$ 2.152,00
FIRMA VENCEDORA: NATAN COMERCIO LTDA EPP, PELO 
MELHOR LANCE DE R$ 1.869,00, COM VALOR NEGOCIADO 
A R$ 1.860,00
ITEM 3:
DESCRIÇÃO: ÁLCOOL ETÍLICO 1.000,00 ML
QUANTIDADE: 700
VALOR ESTIMADO: R$ 2.632,00
FIRMA VENCEDORA: J M E SANTO, PELO MELHOR LANCE 
DE R$ 1.942,500
ITEM 4:
DESCRIÇÃO: BALDE  1.000,00 ML
QUANTIDADE: 15
VALOR ESTIMADO: R$ 2.632,0000
FIRMA VENCEDORA: J M E SANTO, PELO MELHOR LANCE 
DE R$ 1.942,50
ITEM 5:
DESCRIÇÃO: DETERGENTE 500,00 ML
QUANTIDADE: 500                                    
VALOR ESTIMADO: R$ 655,00
FIRMA VENCEDORA: VIEIRA E SIPER SOLUÇOES COMERCIAIS 
LTDA ME, PELO MELHOR LANCE DE R$ 364,99
ITEM 6:
DESCRIÇÃO: FLANELA UNIDADE
QUANTIDADE: 200                                    
VALOR ESTIMADO: R$ 312,00
FIRMA VENCEDORA: , COMERCIAL AVANT COMERCIO DE  
MATERIAIS DE LIMPEZA E SERV, PELO MELHOR LANCE DE R$ 
169,00
ITEM 7:
DESCRIÇÃO: INSETICIDA 300,00 ML
QUANTIDADE: 300                                    
VALOR ESTIMADO: R$ 2.067,00
FIRMA VENCEDORA:  COMERCIAL AVANT COMERCIO DE  
MATERIAIS DE LIMPEZA E SERV, PELO MELHOR LANCE DE R$ 
1.199,00
ITEM 8:
DESCRIÇÃO: ESPONJA LIMPEZA   8,00 UN
QUANTIDADE: 600                                    
VALOR ESTIMADO: R$ 960,00
FIRMA VENCEDORA: VIEIRA E SIPER SOLUÇOES COMERCIAIS 
LTDA ME , PELO MELHOR LANCE DE R$ 514,9900.
ITEM 10:
DESCRIÇÃO: PANO LIMPEZA UNIDADE
QUANTIDADE: 120                                   
VALOR ESTIMADO: R$ 516,8000
FIRMA VENCEDORA: , COMERCIAL AVANT COMERCIO DE  
MATERIAIS DE LIMPEZA E SERV , PELO MELHOR LANCE DE 
R$ 348,0000.
ITEM 11:
DESCRIÇÃO: PAPEL HIGIÊNICO  PACOTE C/ 4 UNIDADE
QUANTIDADE: 200                                   
VALOR ESTIMADO: R$ 485,3300
FIRMA VENCEDORA:  COMERCIAL AVANT COMERCIO DE  
MATERIAIS DE LIMPEZA E SERV , PELO MELHOR LANCE DE 
R$ 250,0000.
ITEM 12:
DESCRIÇÃO: GUARDANAPO DE PAPEL   50,00 UN
QUANTIDADE: 180                                   
VALOR ESTIMADO: R$ 215,4000
FIRMA VENCEDORA: , COMERCIAL AVANT COMERCIO DE  
MATERIAIS DE LIMPEZA E SERV , PELO MELHOR LANCE DE 
R$ 180,0000.
ITEM 13:
DESCRIÇÃO: TOALHA DE PAPEL   2,00 RO
QUANTIDADE: 180                                   
VALOR ESTIMADO: R$ 522,0000
FIRMA VENCEDORA: VIEIRA E SIPER SOLUÇOES COMERCIAIS 
LTDA ME , PELO MELHOR LANCE DE R$ 270,0000.
ITEM 14:

DESCRIÇÃO: PAPEL ALUMÍNIO   7,50 M
QUANTIDADE: 100                                   
VALOR ESTIMADO: R$ 492,0000
FIRMA VENCEDORA: COMERCIAL AVANT COMERCIO DE  
MATERIAIS DE LIMPEZA E SERV , PELO MELHOR LANCE DE 
R$ 268,0000.
ITEM 15:
DESCRIÇÃO: PAPEL EMBRULHO   UNIDADE
QUANTIDADE: 15                                   
VALOR ESTIMADO: R$ 415,7500
FIRMA VENCEDORA: COMERCIAL AVANT COMERCIO DE  
MATERIAIS DE LIMPEZA E SERV , PELO MELHOR LANCE DE 
R$ 234,9000.
ITEM 16:
DESCRIÇÃO: PURIFICADOR AR    440 ML
QUANTIDADE: 150                                   
VALOR ESTIMADO: R$ 1.150,0000
FIRMA VENCEDORA: VIEIRA E SIPER SOLUÇOES COMERCIAIS 
LTDA ME , PELO MELHOR LANCE DE R$ 739,9900.
ITEM 17:
DESCRIÇÃO: SABÃO BARRA    200,00 G
QUANTIDADE: 180                                   
VALOR ESTIMADO: R$ 145,2000
FIRMA VENCEDORA: VIEIRA E SIPER SOLUÇOES COMERCIAIS 
LTDA ME , PELO MELHOR LANCE DE R$ 130,0000.
ITEM 18:
DESCRIÇÃO: SABONETE   UNIDADE
QUANTIDADE: 150                                   
VALOR ESTIMADO: R$ 159,0000
FIRMA VENCEDORA: COMERCIAL AVANT COMERCIO DE  
MATERIAIS DE LIMPEZA E SERV , PELO MELHOR LANCE DE 
R$ 78,0000.
ITEM 19:
DESCRIÇÃO: SACO   100,00 UN
QUANTIDADE: 150                                   
VALOR ESTIMADO: R$ 405,5000
FIRMA VENCEDORA: COMERCIAL AVANT COMERCIO DE  
MATERIAIS DE LIMPEZA E SERV , PELO MELHOR LANCE DE 
R$ 148,5000.
ITEM 20:
DESCRIÇÃO: SACO   100,00 UN
QUANTIDADE: 200                                   
VALOR ESTIMADO: R$ 694,6700
FIRMA VENCEDORA: COMERCIAL AVANT COMERCIO DE  
MATERIAIS DE LIMPEZA E SERV , PELO MELHOR LANCE DE 
R$ 260,0000.
ITEM 21:
DESCRIÇÃO: SACO   100,00 UN
QUANTIDADE: 200                                   
VALOR ESTIMADO: R$ 824,0000
FIRMA VENCEDORA: COMERCIAL AVANT COMERCIO DE  
MATERIAIS DE LIMPEZA E SERV , PELO MELHOR LANCE DE 
R$ 380,0000.
ITEM 22:
DESCRIÇÃO: SACO   100,00 UN
QUANTIDADE: 30                                   
VALOR ESTIMADO: R$ 184,9000
FIRMA VENCEDORA: COMERCIAL AVANT COMERCIO DE  
MATERIAIS DE LIMPEZA E SERV , PELO MELHOR LANCE DE 
R$ 69,0000.
ITEM 23:
DESCRIÇÃO: SACO   100,00 UN
QUANTIDADE: 200                                   
VALOR ESTIMADO: R$ 1.134,0000
FIRMA VENCEDORA: COMERCIAL AVANT COMERCIO DE  
MATERIAIS DE LIMPEZA E SERV , PELO MELHOR LANCE DE 
R$ 560,0000.
ITEM 24:
DESCRIÇÃO: SACO   100,00 UN
QUANTIDADE: 150                                   
VALOR ESTIMADO: R$ 1.682,5000
FIRMA VENCEDORA: COMERCIAL AVANT COMERCIO DE  
MATERIAIS DE LIMPEZA E SERV , PELO MELHOR LANCE DE 
R$ 915,0000.
ITEM 25:
DESCRIÇÃO: SACO PLÁSTICO LIXO   5,00 UN
QUANTIDADE: 50                                   
VALOR ESTIMADO: R$ 66,6700
FIRMA VENCEDORA: COMERCIAL AVANT COMERCIO DE  
MATERIAIS DE LIMPEZA E SERV , PELO MELHOR LANCE DE 
R$ 43,0000.
ITEM 26:
DESCRIÇÃO: SACO PLÁSTICO LIXO   10,00 UN
QUANTIDADE: 140                                   
VALOR ESTIMADO: R$ 189,0000
FIRMA VENCEDORA: COMERCIAL AVANT COMERCIO DE  
MATERIAIS DE LIMPEZA E SERV , PELO MELHOR LANCE DE 
R$ 110,0000.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART 25.I
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. Kleyffson Alves de Miranda

APOSTILAMENTO
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária 2008:
Processo: 111.146/2008 - HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA 
E AMBIENTAL LTDA , 6° TA ao Contrato Administrativo Nº 
068/2004,Objeto: Prestação de Serviços de Saneamento 
nas instalações e reservas de abastecimento interno de água 
destinados ao consumo humano.Dotação Orçamentária 2008: 
0103.10.302.1185.2610.3390.39
Belém, 01 de Outubro de 2008.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

APOSTILAMENTO
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária 2008:
Processo: 239.091/2008 - A. S. SERVIÇOS LTDA , 1° TA ao 
Contrato Administrativo Nº 003/2008, Objeto: Prestação de 
Serviços de Manutençao Preventiva e Corretiva com Reposição 
de Peças e Limpeza no Parque de Equipamento, Redes e 
Dutos de Refrigeração do HOL.Dotação Orçamentária 2008: 
0103.10.302.1185.2610.3390.39
Belém, 01 de Outubro de 2008.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

APOSTILAMENTO
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária 2008:
Processo: 239.075/2008 - SOUZA MOITA REPRESENTAÇÃO, 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ,2° TA ao Contrato de Prestação 
de Serviços Nº 200/2007,Objeto: Manutençao Preventiva 
e Corretiva com Reposição de Peças dos Elevadores e 
Monta-Cargas do HOL e NAEE.Dotação Orçamentária 2008: 
0103.10.302.1185.2610.3390.39
Belém, 01 de Outubro de 2008.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: PRIMEIRO
Nº do Contrato: 195/2007  HOL - PROC.312.288/2008
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE TALONÁRIO  DE VALE  
ALIMENTAÇÃO
Valor do Contrato Original: R$ R$ 3.303.306,00
Modalidade de Licitação: PREGÃO  PRESENCIAL N° 071/2007
Partes: HOSPITAL OPHIR  LOYOLA  e AMAZON CARDS S/S  LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: ADITAR O REFERIDO 
CONTRATO, ACRESCENDO SEU QUANTITATIVO  EM 25%.
Valor: R$ R$ 825.826,,50
Data da Assinatura: 01/10/2008
Vigência do Aditamento: 01/10/2008 a 13/11/2008
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.39
Fonte de Recurso: 0103/0269/0669
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Rodovia Artur Bernardes, n° 605 
-Bairro:Telegráfo - Belém/PA
Data da Publicação: 01/10/2008

APOSTILAMENTO
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária 2008:
Processo: 426.224/2007 - ANTONIO CARLOS C. M.ARAUJO - 
EPP , Contrato Administrativo Nº 211/2007,Objeto: Prestação 
de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva do sistema de 
tratamento de água que atende à hemodiálise (Osmose Reversa 
)Dotação Orçamentária 2008: 0269.10.122.0125.4578.3390.39
Belém, 01 de Outubro de 2008.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HO

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E DE HOMOLOGAÇÃO N.º 
032/2008/FSCMPA

O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o resultado 
do processo licitatório Tomada de Preços n.º 003/2008, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada para execução 
de obras de engenharia para reforma do Ambulatório de Clínica 
Médica da FSCMPa, do tipo menor global, adjudica o objeto da 
presente licitação à empresa vencedora PRENGEL – PROJETO E 
ENGENHARIA  LTDA – EPP pelo menor preço de R$ 161.234,00  
e homologa o seu resultado, determinando a contratação da 
empresa vencedora.
Belém, 01 de Outubro de 2008.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa


